安阳市生态环境局文峰分局
关于 2025 年度法治政府建设情况报告

2025 年，生态环境局文峰分局坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想、

习近平生态文明思想，全面落实党中央、国务院及省、市、

区关于法治政府建设的决策部署，将法治思维和法治方式贯

穿生态环境保护全过程、各方面，扎实推进依法行政、严格

规范公正文明执法、优化法治营商环境、强化法治宣传教育，

法治政府建设取得阶段性成效，为深入打好污染防治攻坚战、

持续改善生态环境质量提供了坚强法治保障。现将 2025 年

度法治政府建设情况报告如下：

一、切实履行法治建设第一责任人职责，持续加强法治

政府建设

（一）学习贯彻习近平法治思想。2025 年，将坚持不懈

用党的创新理论武装头脑，坚持以党的二十大精神为指引，

深入学习宣传习近平法治思想。习近平法治思想是马克思主

义法治理论中国化的最新成果，是对党领导法治建设丰富实

践和宝贵经验的科学总结，是在法治轨道上推进国家治理体

系和治理能力现代化的根本遵循，是引领法治中国建设实现

高质量发展的思想旗帜。

（二）建立职责清单。认真落实《安阳市生态环境系统

党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责清单》，

明确生态环境系统党政主要负责同志履行推进法治建设第

一责任人的具体职责。

（三）实领导干部年度述法制度。把学法用法和推进法

治建设情况，作为局领导干部年度述职内容，纳入年度考核

范围，推动法治建设责任落实。

（四）格依法履职尽责。坚持依法决策，严格按照法定

程序对重大事项进行集体决策。

二、深入开展依法行政工作，全面推进法治政府建设

（一）依法全面履行政府职能

1、加强环境监管执法。聚焦污染防治攻坚战，以党建

为统领，以执法大练兵为抓手，提升环境执法能力建设，优

化执法方式，提高执法效能，严格规范公正文明执法，严厉

打击环境违法行为，加大了对各类环境违法违规案件的查处

力度。

2、深化信用体系建设。一是共享信用信息。将行政许

可、行政处罚等信息录入国家企业信用公示系统和安阳市信

用信息共享平台。三是开展信用修复。落实《安阳市生态环

境行政处罚信用信息修复管理办法（试行）》，对 20 起行

政处罚信用信息进行了修复。

（二）积极推进政府法律顾问制度。落实实施《安阳市

生态环境局法律顾问工作规定》，并聘请法律顾问参与法律

事务，参与法律咨询、行政复议、行政诉讼等案件办理等事

务，充分发挥了法律顾问综合性法律服务保障作用。

（三）深入推进服务型执法建设。一是落实《安阳市生

态环境系统 2025 年推进服务型行政执法建设工作要点》，

安排部署年度服务型行政执法建设工作。二是组织全局学习

贯彻党的二十大精神，以及行政指导案卷评查活动。三是开

展“微宣讲、走基层”活动。

（四）全面落实行政执法责任制。一是开展行政执法突

出问题专项整治行动，推动行政诉讼发案量和败诉率“双下

降”行动，推动行政执法水平提升。二是落实行政执法“三

项制度”。开展行政执法案卷评查，认真落实行政执法公示

制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度。

（五）深入开展法治宣传教育。落实《安阳市生态环境

局 2025 年法治宣传教育工作要点》、《2025 年度干部教育

培训计划》，组织开展“六五”环境日、全国生态日、“12.4”

宪法宣传周等普法宣传和相关法治培训。

三、存在的问题及措施

一是基层环境监管执法队伍力量相对薄弱，整体素质仍

需提升。由于长期从事繁重的环境执法监管任务，全面、系

统的环境监管执法培训不足，基层生态环境执法队伍能力不

强、依法行政水平不高的问题还不同程度存在。将采取加强

执法队伍能力建设、强化法制学习培训等措施，不断提升执

法人员的依法行政能力。二是普法宣传教育工作仍需加强。

随着生态文明建设不断完善，新的政策法规及标准需要开展

普法宣传。将进一步落实普法责任制，深入开展普法宣传教

育，不断提升企业的环境守法意识和社会公众的环保法治意

识。

四、2026 年工作打算

一是深入学习深入学习贯彻习近平法治思想、习近平生

态文明思想，强化法治宣传教育，统筹推进法治建设各项目

标任务，努力实现法治建设新突破。二是坚决贯彻落实国家、

省、市、区法治政府建设决策部署，坚持精准、科学、依法

治污，以改善生态环境质量为核心，以解决人民群众反映强

烈的突出生态环境问题为重点，深入推进生态环境系统法治

建设和依法行政工作。